Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0310/2025
Em, 06 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA QUE SEJA FEITA COM
URGÊNCIA A TROCA DAS MANILHAS, SE
POSSÍVEL COM UM DIÂMETRO MAIOR, DAS
RUAS PORFÍRIO DO NASCIMENTO E RUA
JOAQUIM ROSA AZEVEDO, AMBAS NO BAIRRO
VILLE BLANCHE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando para que seja feita com urgência a troca das manilhas, se
possível com um diâmetro maior, das Ruas Porfírio do Nascimento e Joaquim Rosa
Azevedo, ambas no Bairro Ville Blanche.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A troca das manilhas das Ruas Porfírio do Nascimento e Joaquim Rosa Azevedo,
no Bairro Ville Blanche, se faz necessária devido ao estado precário em que se
encontram. As manilhas atuais apresentam sinais de desgaste e corrosão, o que está
comprometendo a eficiência do sistema de drenagem pluvial, causando alagamentos e
transtornos para os moradores do Bairro. Além disso, a possibilidade de instalar
manilhas com um diâmetro maior contribuiria para uma melhor vazão da água da
chuva, prevenindo enchentes e garantindo a segurança e o bem-estar dos cidadãos que
residem nessas vias. Portanto, é imprescindível que o poder executivo tome as devidas
providências com urgência, visando a substituição das manilhas e a melhoria da
infraestrutura urbana nesses locais.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo